
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 933, 28 de outubro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
93

3,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 80/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191.102014/2016-44. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamentos de informática. Total de Itens licitados: 0002. 
Edital: 27/10/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede 
do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-00080-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 27/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
11/11/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
93

3,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
TQS INFORMÁTICA LTDA. Processo: 08191.106551/2016-
63. Objeto: Atualização da versão V16 para as versões V17 + 
V18 + V19 das licenças de uso dos sistemas computacionais 
TQS instalados no MPDFT.. Valor total: R$ 43.900,00 
(quarenta e três mil e novecentos reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 
atualizada. Autoridade Superior: Renato Luqueiz Salles – 
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 26/10/2016. 

 
##ASS Renato Luqueiz Salles 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
93

3,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° >01 , DE DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.098069/2016-42, 

RESOLVE: 

Designar o servidor BRUNO DA ROCHA ANTONY DE MORAIS, 

matrícula 5135-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria 

Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001101), dispensando, em consequência, o servidor DEVAPI SOUZA SAMPAIO, 

matrícula 4859-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
93

3,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 308 , DE £í DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.111224/2016-23, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor VINÍCIUS COSTA FONTES, matrícula 

4975-1, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-03 (80001020), 

dispensando, a contar de 24/10/2016, a servidora GLAUCE LOPES DA NÓBREGA, 

matrícula 3548-3. 

Art. 2o Dispensar o servidor VINÍCIUS COSTA FONTES, matrícula 

4975-1, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da União, do 

encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-03 (80001020) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER STRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
93

3,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 8dj , DE 21 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Processo n.° 08191.102069/2016-54, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor VELTON RODRIGUES CUNHA, matrícula 

3679-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da Carreira do Ministério Público da 

União, licença para desempenho de mandato classista, no período de 10 a 30/10/2016, com 

fundamento no art. 92, inciso I, §§ I
o e 2o da Lei n° 8.112/90, sem prejuízo da sua 

remuneração, com o ressarcimento dos valores a este Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios a ser realizado pelo Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério 

Público da União e do Conselho Nacional do Ministério Público da União - SINASEMPU. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
93

3,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 802016......................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 252016.......................................... p. 3
Portaria 897/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 898/2016...................................................................................... p. 5
Portaria 899/2016...................................................................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 7
Portaria 1076............................................................................................. p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 802016
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 252016
	Portaria 897/2016
	Portaria 898/2016
	Portaria 899/2016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1076

	Sumário

